GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO CASA CIVIL

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO

1

Alerta Legislação, nº 10, de 9 a 14 mar. 2009
Boletim semanal produzido pela Biblioteca da Casa Civil

Obs.: Caso algum link não esteja disponível, consulte o Diário Oficial Eletrônico, por meio
do seguinte endereço: http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/Home_1_0.aspx

Publicação
DOU LEGISLAÇÃO FEDERAL

13/03/09 PORTARIA SDE Nº 49, DE 12 DE MARÇO DE 2009
Para efeitos de harmonização dos procedimentos administrativos para o cumprimento das normas do
Decreto nº 6.523, de 31 de julho de 2008, pelos órgãos públicos de defesa do consumidor, especifica
hipótese prevista no elenco de práticas abusivas constante do art. 39 da Lei nº 8.078, de 11 de
setembro de 1990, e dá outras providências.

11/03/09
Ed. Extra

DECRETO DE 10.3.2009
Acresce parágrafo ao Decreto de 5 de março de 2008, que convoca a II Conferência Nacional dos
Direitos da Pessoa Idosa.

11/03/09 DECRETO Nº 6.792 DE 10.3.2009
Altera e acresce dispositivos ao Decreto no 99.274, de 6 de junho de 1990, para dispor sobre a
composição e funcionamento do Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA.

DECRETO Nº 6.791 DE 10.3.2009
Aprova o Estatuto Social do Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO.

CONVÊNIO CONFAZ/ICMS Nº 3, DE 10 DE MARÇO DE 2009
Altera o Convênio ICMS 51/00, que disciplina as operações com veículos automotores novos
efetuados por meio de faturamento direto para o consumidor.

10/03/09 ATO DO PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL Nº 4, DE 09 DE MARÇO DE 2009

O PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL, cumprindo o que dispõe o § 1º do art. 10 da
Resolução nº 1, de 2002-CN, faz saber que, nos termos do § 7º do art. 62 da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, de 2001, a Medida Provisória nº 450, de 9 de
dezembro de 2008, que "Autoriza a União a participar de Fundo de Garantia a Empreendimentos de
Energia Elétrica - FGEE; altera o § 4º do art. 1º da Lei nº 11.805, de 6 de novembro de 2008; dispõe
sobre a utilização do excesso de arrecadação e do superávit financeiro das fontes de recursos
existentes no Tesouro Nacional; altera o art. 1º da Lei nº 10.841, de 18 de fevereiro de 2004; e
autoriza a União a repassar ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES
recursos captados junto ao Banco Internacional para a Reconstrução e o Desenvolvimento - BIRD",
terá sua vigência prorrogada pelo período de sessenta dias, a partir de 21 de março de 2009, tendo
em vista que sua votação não foi encerrada nas duas Casas do Congresso Nacional.
Congresso Nacional, 9 de março de 2009.
Senador JOSÉ SARNEY - Presidente da Mesa do Congresso Nacional

09/03/09 DECRETO Nº 6.790 DE 6.3.2009
Dá nova redação aos arts. 24, 25, 27 e 44 do Decreto no 4.502, de 9 de dezembro de 2002, que
aprova o Regulamento para o Corpo de Oficiais da Reserva do Exército - R-68.

INSTRUÇÃO NORMATIVA SRF Nº 925, DE 06 DE MARÇO DE 2009
Dispõe sobre as informações a serem declaradas em Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço e Informações à Previdência Social (GFIP) pelas microempresas ou empresas de
pequeno porte optantes pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições

devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Simples Nacional) que exerçam
atividades tributadas na forma dos anexos IV e V da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro
de 2006 e dá outras providências.

RESOLUÇÃO CNJ Nº 67, DE 3 DE MARÇO DE 2009
Aprova o Regimento Interno do Conselho Nacional de Justiça e dá outras providências.
Publicado no DOU 06.03.2009, republic. em 09.03.2009

Publicação
DOE SÃO PAULO - PODER EXECUTIVO

http://www.notadez.com.br/content/noticias.asp?id=83570
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Dnn/Dnn11980.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Decreto/D6792.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Decreto/D6791.htm
http://www.datadez.com.br/content/legislacao.asp?id=83406
http://www.datadez.com.br/content/legislacao.asp?id=83336
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Decreto/D6790.htm
http://www.notadez.com.br/content/noticias.asp?id=83240
http://www.notadez.com.br/content/noticias.asp?id=83245

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO CASA CIVIL

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO

2

14/03/09 Economia e Planejamento. GABINETE DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SEP N° 03, DE 12-3-2009
Estabelece procedimentos a serem adotados nas contratações de recursos do FUMEFI.
DOE, 14/03/2009, p. 3

Segurança Pública. DEINTER 5 - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
PORTARIA DSP-J N. 54, DE 9-3-2009
Dispõe sobre o cadastramento de locais para a incineração de drogas apreendidas nos municípios
que compõem a sub-região policial de Jales e dá outras providências.
DOE, 14/03/2009, p. 6

Agricultura e Abastecimento. COORDENADORIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
Portaria CDA-4, de 12-3-2009
Delimita e oficializa todo o estado de São Paulo como área sob vigilância fitossanitária, visando o
controle da praga denominada Huanglongbing (HLB) - Greening, estabelece aos proprietários
arrendatários ou ocupantes a qualquer título de propriedades comerciais, localizadas no estado de
São Paulo, onde existam plantas hospedeiras (citros ou murtas) a obrigatoriedade de realização de
vistorias no mínimo trimestrais, a entrega de relatórios semestrais sobre as vistorias realizadas,
padroniza o formato do relatório semestral e da outras providências.
DOE, 14/03/2009, p. 19

Educação. GABINETE DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SE 19, DE 13-3-2009
Institui o Programa Cultura é Currículo.
DOE, 14/03/2009, p. 20

13/03/09 DECRETO Nº 54.106, DE 12 DE MARÇO DE 2009
Dispõe sobre a classificação institucional da Secretaria da Administração Penitenciária.

DECRETO Nº 54.105, DE 12 DE MARÇO DE 2009
Introduz alterações no Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação – RICMS

DECRETO Nº 54.104, DE 12 DE MARÇO DE 2009
Dispõe sobre a constituição da comissão intersecretarial a que se refere o artigo 6º da Lei
Complementar nº 1.086, de 18 de fevereiro de 2009, que institui Bonificação por Resultados - BR, no
âmbito do Centro Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” - CEETEPS e dá providências
correlatas.

DECRETO Nº 54.103, DE 12 DE MARÇO DE 2009
Regulamenta a Lei nº 12.226, de 11 de janeiro de 2006, que institui a Política Estadual de Apoio ao
Cooperativismo.

DECRETO Nº 54.101, DE 12 DE MARÇO DE 2009
Institui o Programa Estadual de Prevenção e Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas - PEPETP, junto à
Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania, e dá providências correlatas.

DECRETO Nº 54.100, DE 12 DE MARÇO DE 2009
Institui a Medalha “1º Centenário do 5º Batalhão de Polícia Militar do Interior “General Júlio
Marcondes Salgado” e dá providências correlatas.

12/03/09 Justiça e Defesa da Cidadania. FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
PORTARIA EXTERNA Nº 002 DO DIRETOR EXECUTIVO, DE 10-3-2009
Dispõe sobre programa de estágio a ser implementado na Fundação de Proteção e Defesa do
Consumidor – Procon/SP
DOE, 12/03/2009, p. 3

11/03/09 DECRETO Nº 54.093, DE 10 DE MARÇO DE 2009
Dispõe sobre a outorga da “Medalha Ruth Cardoso”

DECRETO Nº 54.092, DE 10 DE MARÇO DE 2009
Introduz alterações no Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação - RICMS

LEI Nº 13.441, DE 10 DE MARÇO DE 2009
Altera a Lei nº 12.685, de 28 de agosto de 2007, que dispõe sobre a criação do Programa de
Estímulo à Cidadania Fiscal do Estado de São Paulo.

http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/5bf7e11d4caf590f03257578005100de?OpenDocument
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/7c4f81967ad815c1032575780050dc36?OpenDocument
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/ecaa96d451a7a53a03257578005099df?OpenDocument
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/5b5a4f507b8bc49103257578005046b9?OpenDocument
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/1f592958eea422df03257578005008b3?OpenDocument
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/9fc66d24b077f86a03257578004fd859?OpenDocument
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/4b3407956d9e6c5f032575770056947b?OpenDocument
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/e84af96cb3c6fcb70325757700566e70?OpenDocument
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/ae9f9e0701e533aa032572e6006cf5fd/3d1276803b95b638032575780057bc49?OpenDocument

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO CASA CIVIL

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO

3

DESPACHO DO GOVERNADOR
EXPEDIENTE:- Of. GS-812-09-SS
INTERESSADO:- SECRETARIA DA SAÚDE
ASSUNTO:- Utilização de materiais que contenham amianto.
“Diante dos elementos de instrução do expediente e à vista da representação oferecida pelo
Secretário da Saúde, determino aos órgãos da administração direta e indireta do Estado a estrita
observância dos ditames da Lei 12.684-2007, que proíbe o uso, no Estado de São Paulo de produtos,
materiais ou artefatos que contenham quaisquer tipos de amianto ou asbesto ou outros minerais
que, acidentalmente, tenham fibras de amianto na sua composição.
À Casa Civil para dar publicidade desta determinação.”
JOSÉ SERRA
Governador do Estado
(Republicado)
DOE, 11/03/2009, p. 1

Casa Civil. GABINETE DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO CONJUNTA CC/SF/SEP/SGP-1, DE 10 DE MARÇO DE 2009
Dispõe sobre a definição dos indicadores globais da Secretaria da Educação, para fins de pagamento
de Bonificação por Resultados - BR, instituída pela Lei Complementar nº 1078, de 17 de dezembro de
2008, seus critérios de apuração e avaliação.
DOE, 11/03/2009, p. 5

Casa Civil. GABINETE DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO CONJUNTA CC/SF/SEP/SGP-1, DE 10 DE MARÇO DE 2009
Dispõe sobre a fixação das metas para os indicadores globais da Secretaria da Educação, para fins de
pagamento da Bonificação por Resultados – BR, instituída pela Lei Complementar nº 1078, de 17 de
dezembro de 2008, para o exercício de 2008.
DOE, 11/03/2009, p. 6

10/03/09 DECRETO Nº 54.085, DE 9 DE MARÇO DE 2009
Transfere os cargos e as funções-atividades e dá providências correlatas.

Gestão Pública. GABINETE DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SGP – 009, DE 9-3-2009
Dispõe sobre composição do Grupo de Planejamento Setorial – GPS.
DOE, 10/03/2009, p. 3

Publicação
DOE -

Legislativo
SÃO PAULO - PODER LEGISLATIVO

09 a 14/03/09 Não foram publicadas Mensagens de Veto neste período.

Publicação
DOE - Cidade SÃO PAULO - LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

14/03/09 DECRETO Nº 50.487, DE 13 DE MARÇO DE 2009
Dispõe sobre a obrigatoriedade de prévia oitiva da Procuradoria Geral do Município e autorização do
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos para a atuação de Procuradores do Município fora das
unidades da referida Pasta.

11/03/09 DECRETO Nº 50.478, DE 10 DE MARÇO DE 2009
Regulamenta o § 11 do artigo 1º da Lei nº 14.669, de 14 de janeiro de 2008, no que se refere à
organização e estruturação da Autarquia Hospitalar Municipal, e revoga o Decreto nº 49.231, de 19
de fevereiro de 2008.

10/03/09 DECRETO Nº 50.476, DE 9 DE MARÇO DE 2009
Transfere cargos do Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão de que trata o Decreto
nº 45.751, de 4 de março de 2005, para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social.

Caso não haja interesse em continuar recebendo este informativo, favor encaminhar solicitação
 de cancelamento para ccivil@sp.gov.br ou pelos telefones 2193-8144 ou 8107.

Maria Isa de Aquino Sousa
mariaisa@sp.gov.br

Casa Civil do Estado de São Paulo

http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/7224a860e91ea151032575770054a9b6?OpenDocument
http://www3.prefeitura.sp.gov.br/cadlem/secretarias/negocios_juridicos/cadlem/integra.asp?alt=13032009D%20504870000
http://www3.prefeitura.sp.gov.br/cadlem/secretarias/negocios_juridicos/cadlem/integra.asp?alt=13032009D%20504780000
http://www3.prefeitura.sp.gov.br/cadlem/secretarias/negocios_juridicos/cadlem/integra.asp?alt=09032009D%20504760000

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO CASA CIVIL

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO

4

Centro de Documentação e Arquivo - CDA
(11) 2193-8107 e 8144

ccivil@sp.gov.br

Izabel C. Filgueiras de Almeida - icalmeida@sp.gov.br
Marcelo Conti - mconti@sp.gov.br

Biblioteca